
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ARCONATE PER 
LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE  11 

23/02/2017

 2 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 23/02/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 23/02/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
D'ALESSANDRO ROSA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23/02/2017 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ARCONATE PER 
LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE 
 
                                                         

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Busto Garolfo n. 8 del 26.03.2015    
è stata approvata la Convenzione con il Comune di Arconate di durata biennale per la gestione 
in forma associata della funzione di polizia locale tra i Comuni di Busto Garolfo e di Arconate, 
al fine di sviluppare una politica integrata e complessiva di sicurezza urbana sui territori 
interessati; 

 
Visto l'art. 8, 4°comma della L.R. 1 aprile 2015  nr. 6 che disciplina le forme associate di 
polizia locale, fissando,tra l’altro in cinque anni, la durata delle medesime ; 

      
Rilevata la necessità di rivedere la predetta convenzione alla luce della suddetta disciplina 
legislativa regionale, ritenendo ancora attuali i motivi, riportati nella predetta deliberazione 
consiliare nr. 8/2015, che avevano indotto il Comune a gestire in forma associata con il 
Comune di Arconate; 
 
Vista l’allegata proposta di nuova convenzione formulata sulla base delle indicazioni espresse 
dalla conferenza dei due Sindaci svoltasi il 19.02.17; 
 
Ritenuto di procedere alla sua approvazione in sostituzione di quella attualmente vigente; 

 
Visto l’art. 30 del d.lgs 267/2000 che prevede forme convenzionate tra enti finalizzate a 
svolgere funzioni e servizi determinati in modo coordinato; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL, sulla presente proposta di deliberazione, 
il Responsabile  del Settore Vigilanza  e del Settore Finanziario hanno espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile della stessa; 

 
 Visto il parere  della Commissione Consiliari Affari Generali, espresso  in data 06.02.17, 

 
Visto l’art.  n. 42, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
 Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa, Rigiroli R. e 

Lunardi), espressi per alzata di mano dai n. 16  Consiglieri presenti e votanti, 
       
                                          D E L I B E R A 
 

1) Di concludere con il Comune di Arconate, per i motivi esposti in premessa,  una nuova 
convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale, 
approvando a tal fine l’allegato schema di convenzione che con effetto dalla data della sua 
stipula sostituirà quella attualmente in vigore approvata con la deliberazione consiliare nr.8 
del 26-3-2015 e che in conseguenza da tale data sarà risolta consensualmente da entrambi 
le parti; 

2) Di prevedere apposita comunicazione al Prefetto di  Milano ai sensi e per gli effetti dell’art. 
4 c.4 della L.65/86 e dell’art.9 del Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987 n.145, 
nonché alla Struttura regionale per la promozione del coordinamento dei servizi di polizia 



DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23/02/2017 
 

 

locale ai sensi dell’art. 15 della L.R. 1 aprile 2015  n. 6,  a cura del Comandante della 
Polizia Locale. 

  
  

 Successivamente, 

                             IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 Preso atto della necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

 Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa, Rigiroli R. e 
Lunardi), espressi per alzata di mano dai n. 16  Consiglieri presenti e votanti, 

  

                                                    D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 23/02/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 11 del 23/02/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ARCONATE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   08/02/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23/02/2017 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI ARCONATE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE 
 
  

Convenzione per la gestione in forma associata della funzione di 
Polizia Locale, tra i Comuni di Busto Garolfo e Arconate. 
 
 
 
ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
1. I Comuni  di Arconate e di Busto Garolfo, costituiti nel presente atto, gestiscono  in forma 
associata la funzione  di polizia locale, ai sensi dell’art 30 del D.Lgs.267/2000, mediante  
l'istituzione dell’ufficio unico del  “Corpo di Polizia Locale associato dei Comuni di Busto 
Garolfo e Arconate”. 
 
ART. 2 – FINALITA’  
1. Scopo della presente convenzione è quello di gestire  la funzione e i servizi di polizia 
locale, attraverso l’impiego ottimale e la piena valorizzazione delle risorse umane e 
strumentali assegnate, perseguendo l’uniformità dei comportamenti, delle procedure e  delle 
metodologie di intervento. 
2. L’organizzazione della forma associata deve essere improntata ai seguenti principi: 
a. attenzione alle esigenze dell’utenza; 
b. puntuale rispetto dei termini di svolgimento delle attività; 
c. uniforme interpretazione e applicazione delle norme; 
d. standardizzazione  delle procedure; 
e. applicazione  delle innovazioni tecnologiche atte a semplificare i procedimenti, dare 
speditezza ai rapporti con l’utenza, assicurare tempestività ed efficacia al pronto intervento, 
migliorare l’attività di programmazione e di controllo. 
3. I Comuni convenzionati concordano sulla necessità di perseguire obiettivi di economicità, 
efficacia ed efficienza  attraverso la valorizzazione della professionalità degli operatori, la 
creazione di economie gestionali, il migliore utilizzo  delle strumentazioni tecniche e  della 
migliore distribuzione dei servizi sul territorio. 
4. Entrambi i Comuni convenzionati s’impegnano ad omogeneizzare i propri ordinamenti in 
modo tale da rendere più efficiente lo svolgimento dei compiti propri del Corpo di polizia 
locale. In particolare entrambi i Comuni si doteranno di un regolamento di servizio della 
polizia locale, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 8, 4° comma  della Legge 
Regionale Lombarda n. 6/2015.  
 
ART. 3 – AMBITO TERRITORIALE  
1. Il territorio dei Comuni  di Busto Garolfo e di Arconate costituisce l’ambito territoriale  di  
svolgimento del servizio associato di polizia locale. 
2. Gli operatori del Corpo di Polizia Locale Associato, ai quali è stata conferita dal Prefetto la 
qualità di agente di Pubblica Sicurezza ai sensi dell’art. 5 della L.65/1986, sono autorizzati a 
portare senza licenza le armi in dotazione nell’ambito territoriale in trattazione. 
3. La sede del comando, nonché  sede amministrativa del Corpo, è stabilita nel Comune 
capofila di Busto Garolfo, una  sede locale  è attivata  nel Comune di Arconate. 
 
ART. 4 – FUNZIONI 
1. Al  Corpo associato  viene conferito lo svolgimento della  funzione di polizia locale , che 
comprende le funzioni di polizia amministrativa, polizia giudiziaria, polizia stradale,  e 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23/02/2017 
 

 

comunque dell'insieme delle funzioni rese alla collettività per il controllo del territorio e per 
rispondere alle esigenze di rispetto della legalità, come previste dalle vigenti leggi. 
2. Qualora le funzioni relative all'attività di vigilanza,  previste dall’art. 18 della Legge 
n° 689/81, siano demandate al Comune,  le stesse sono ricondotte all’Autorità  nel cui 
territorio è avvenuta la violazione. 
 
ART. 5 – CONFERENZA DEI SINDACI 
1.Quale organismo d’indirizzo e vigilanza del Corpo di Polizia Locale è istituita la 
“conferenza dei Sindaci”, composta dai  Sindaci dei Comuni convenzionati. 
2.Alla conferenza sono  attribuite le seguenti funzioni: 
a. determinazione degli indirizzi programmatici e degli obiettivi comuni da perseguire; 
b. approvazione di piani e programmi operativi del servizio; 
c. esame ed approvazione del piano economico di spesa; 
d. esame del consuntivo attinente il raggiungimento degli obiettivi gestionali  qualitativi e 
quantitativi; 
e. espressione del parere sulla richiesta di ammissione alla gestione associata da parte di 
ulteriori Comuni, come pure su  diversi accordi di collaborazione in convenzione; 
f. risoluzione dei problemi interpretativi che dovessero sorgere nell’applicazione della 
presente convenzione; 
g. espressione di parere su  proposte di articolazione strutturale del Corpo Associato; 
k. approvazione del piano per la destinazione dei beni acquisiti mediante cofinanziamenti ed  
in caso di scioglimento, scadenza o recesso dalla presente convenzione. 
3.La conferenza è convocata e presieduta dal Sindaco del Comune capofila,  secondo  
necessità e ogni qualvolta uno dei Sindaci ne faccia richiesta.  
 
Art. 6 – DIREZIONE ED ORGANIZZAZIONE DEL CORPO  
1.  Il Comandante del Corpo di polizia locale di Busto Garolfo è  Comandante del Corpo 
associato. 
2. Il Comandante del Corpo presidia ed organizza il servizio di polizia locale ed in 
particolare:: 
a. definisce,sentita la conferenza dei Sindaci, le priorità di intervento sul territorio 
b. propone alla conferenza dei Sindaci piani e programmi operativi che il medesimo sarà 
chiamato ad attuare 
c. cura le modalità operative e comportamentali del servizio; 
d. promuove la realizzazione di progetti ed attività volte a prevenire comportamenti 
antisociali 
e. gestisce il rapporto di lavoro e di servizio delle risorse umane assegnate al corpo 
f.  predispone un sistema di monitoraggio  delle attività svolte 
g. cura ed organizza l’attività amministrativa di competenza del corpo, svolgendo in ciascun 
Comune le corrispondenti funzioni di responsabile di servizio;  
h. assicura le relazioni istituzionali   
     3.L’organico del corpo è costituito dal personale che ciascun Comune mette a disposizione 
e che,  di norma e  complessivamente,  non sarà  inferiore a quello risultante dall’allegato A) 
-  risorse umane.  
     4.Tutto il personale assegnato al corpo associato di polizia locale intrattiene il rapporto di 
lavoro con il Comune dal quale dipende, mentre svolge il proprio rapporto di servizio in tutto 
l’ambito territoriale.  
  5.L’utilizzo del personale sull’intero ambito territoriale prevede una distribuzione 
proporzionale degli agenti e delle figure di direzione e coordinamento, tendenzialmente 
corrispondente al rapporto con  la popolazione residente in ciascun Comune. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23/02/2017 
 

 

6.Il rapporto di lavoro del Comandante è gestito dal Segretario comunale di Busto Garolfo, 
mentre quello di servizio è gestito dalla conferenza dei Sindaci. 
7.  La retribuzione di posizione del Comandante del Corpo di polizia locale viene fissata 
nella misura massima prevista dall'art.14, comma 5 del CCNL 22.01.2014. 
 
ART. 7 – RAPPORTI FINANZIARI 
1.Ciascun Comune compartecipa alla spesa di funzionamento e sviluppo del corpo associato 
di polizia locale in proporzione al numero di abitanti residenti nel proprio territorio al 31-12 
dell’anno precedente a quello di riferimento. 

2.La conferenza dei Sindaci su proposta del comandante del Corpo, approva entro il mese di 
dicembre di ogni anno il piano delle spese di pertinenza del Corpo di polizia locale riferite 
all’anno successivo e determina la quota per abitante di riparto delle stesse per ciascun 
Comune. 

3.Fino all’approvazione dei rispettivi bilanci comunali, il piano delle spese approvato dalla 
conferenza dei Sindaci sarà attuato nei limiti degli stanziamenti previsti da ciascun Comune 
per la polizia locale e secondo le regole legali proprie dell’esercizio provvisorio. 

4.Agli acquisti di beni e servizi per l’ordinario funzionamento del Corpo provvede il Comune 
capofila, salvo quelli riferibili al godimento dei beni in disponibilità di ciascun Comune per i 
quali provvede autonomamente ogni ente interessato. 

5.Il Comune di Arconate corrisponde al Comune capofila la propria quota di 
compartecipazione al servizio al netto delle spese dal medesimo effettivamente sostenute allo 
stesso titolo e contabilizzate nel proprio bilancio e delle eventuali quote di finanziamenti 
pubblici di cui al successivo comma 9. 

6.Entro il trenta aprile di ogni anno il Comune di Arconate corrisponde al Comune capofila il 
50% della quota di cui al precedente comma ed il saldo della stessa quota riferita all’anno 
precedente.       

8. Le sanzioni pecuniarie amministrative irrogate dal Corpo di polizia locale, sono versate al 
Comune nel cui territorio sono stati accertati gli illeciti,  

9.Eventuali contributi o finanziamenti statali e/o regionali, vengono introitati dal Comune 
capofila, per essere gestiti in quota parte nell’ambito della gestione associata. L’eventuale co-
finanziamento da parte dei comuni associati terrà conto del citato criterio di riparto. 

 
ART. 8 – MEZZI E ATTREZZATURE 
1. Per lo svolgimento del servizio in tutto l’ambito territoriale,il Corpo Associato di Polizia 
Locale gode delle attrezzature tecniche ed automezzi in disponibilità a ciascun Comune. 
2. L’acquisto di nuovi beni destinati al  Corpo di Polizia Locale Associato sarà deciso in sede 
di conferenza dei Sindaci,   e potrà essere effettuato sia pro quota, sia ad intero carico di uno 
degli Enti associati, che ne resta pieno proprietario. 
3. Ove i beni siano acquistati pro quota, la destinazione degli stessi ed il valore di conguaglio 
in caso di scioglimento della convenzione, sarà effettuato sulla base del loro valore di 
mercato. 
 
ART. 9 – DECORRENZA, DURATA E RECESSO. 
1.La presente convenzione, avrà durata di anni 5 (cinque) dalla  data di sottoscrizione. 
Ciascun Comune aderente potrà recedere, durante il periodo di validità della convenzione, 
entro il 30 settembre di ogni anno, il recesso avrà comunque effetto dal 1 gennaio dell’anno 
successivo, con preventiva soddisfazione delle obbligazioni. 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23/02/2017 
 

 

 
 
 
 
 
ART. 10 – NORME FINALI 
1. Copia della presente convenzione sarà inviata al Sig. Procuratore della Repubblica presso 
il Tribunale di Busto Arsizio ed al Sig. Prefetto di Milano, per quanto di rispettiva 
competenza. 
2.La presente convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art.16 Tab. “B” allegata 
al D.P.R.642/1972 ed è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art.4 Parte II della 
Tariffa allegata al D.P.R.131/1986. 
3. Con effetto dalla data di stipula della presente, le parti di comune accordo dichiarano 
risolta la Convenzione stipulata il  01settembre 2015. 
 
 

Allegato  A) - risorse umane  
 
Busto Garolfo 
- Comandante  
- n. 7 unità di Polizia Locale               
 
Arconate  
- n. 3 unità  di Polizia Locale  
- n. 1 istruttore  amministrativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-03-02T13:51:18+0100
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-03-03T11:18:03+0100
	Biondi Susanna




